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ВВЕДЕНИЕ

Дискурс — это многозначное понятие.

1) В истории классической философии использовалось для

характеристики последовательного перехода от одного дискретного шага к

другому и развертывания мышления, выраженного в понятиях и суждениях,

в противовес интуитивному схватыванию целого ещё до выявления и

характеристики его частей.

2) Во французской философии постмодернизма и постструктурализма –

характеристика особого духовного настроя и идеологических ориентаций как

они выражены в тексте, обладающем связанностью и целостностью и

погруженном в социально-культурные, социально-психологические и др.

контексты [Van Dijk,1985].

В классической философии дискурсивное мышление, развертывающееся

в последовательности понятий или суждений, противопоставляется

интуитивному мышлению, сразу схватывающему целое независимо и вне

всякого последовательного развёртывания.

Существует два основных типа дискурса: институциональный дискурс и

личный дискурс.

Политический дискурс также изучается исследователями на разных

языках в недавнем деаседе. На английском языке: Isabella Fairclough, Norman

Fairclough, на испанском языке: Iolanda Mejenberg Leysegi, José Antonio Lugo;

По-французски: Philip Schepence, Pierre Fiala; На немецком языке: Joachim

Frisch, Sandra Innerwinkler.

В русской лингвистике рассматриваются следующие виды

институционального дискурса: политический, религиозный, педагогический,

медицинский, дидактический, научный, дипломатический дискурс, дискурс

маркетинга и т. д.

И здесь мы будем анализировать политический аспект.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D1%83%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
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Анализ политического дискурса является полем дискурсивного анализа,

который фокусируется на дискурсе на политических форумах.

Актуальность этого исследования обусловлена важной ролью метафор

в политическом дискурсе, особенно в связи с растущей популярностью

политического дискурса с помощью цифровых медиа.

Объектом исследования являются выступления политиков на

английском языке.

Предмет исследования - метафора как средство создания имиджа

политика.

Цель настоящей выпускной квалификационной работы - раскрыть роль

и место метафоры в англоязычном политическом дискурсе.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть понятие политического дискурса;

2) дать определение метафоры и рассмотреть понятие политической

метафоры;

3) выявить основные модели метафорического переосмысления в

политическом дискурсе;

4) на основе сплошной выборки контекстуального использования

метафоры в речах современных политических деятелей США и

Великобритании показать роль метафоры как средства воздействия на

аудиторию.

Как все мы знаем, используя подходящие метафоры, люди могут не

только продемонстрировать свои коммуникативные способности, это также

отличный способ лучше выразить свое мнение о вещах и людях. Поэтому

неудивительно, что в политических дискурсах часто используются

метафоры.

В этом исследовании были представлены концепции политического

дискурса, метафор, политических метафор и основные модели

метафорического переосмысления.
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Материалом исследования послужили выступления политиков на

английском языке.

В ходе исследования были использованы следующие методы:

наблюдение, сравнение, анализ (стилистический, семантический,

контекстуальный, концептуальный, дискурсивный) и синтез.

Структура работы определяется поставленными целями и задачами.

Дипломная работа состоит из одного введения, двух глав и заключения.

В первой главе этой работы мы представили коммерческую теорию

политического дискурса, метафор и особенно политических метафор. Затем

мы определили основные модели метафорического переосмысления в

политическом дискурсе.

Во второй главе мы применили модель на практике, проанализировали

несколько выступлений политиков как в Великобритании, так и в США.

В конце работы приводится библиографический список научной и

справочной литературы.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Подходы к определению понятия «дискурс»

Лингвистический феномен «дискурс» активно изучался в ХХ и ХХI

веках. В лингвистической теории сложилась традиция соотносить дискурс с

понятиями текст, речь, речевая деятельность, высказывание,

коммуникативная ситуация, диалог и пр. Исследователи, фокусируя

внимание на каком-то конкретном аспекте дискурса, представляли свое

видение и интерпретацию данного термина. По мере развития

лингвистических теорий и иных научных направлений, дискурс приобретает

новые грани изучения и становится объектом междисциплинарных

исследований [Селезнева, 2011].

Дискурс может быть определен в узком или широком смысле, а узкое

определение дискурса может относиться только к устному или письменному

языку. Тем не менее, анализ дискурса чаще основан на более широком

определении, которое включает в себя общие способы, с помощью которых

люди достигают точки вещей с учетом дополнительных языковых факторов,

таких как контекст или культура, включая как язык, так и язык, способы

осуществления вещей.

Подходы к изучению понятия «дискурс» весьма разнообразны, и в

лингвистике еще не существует общепринятого определения понятия

«дискурс». К тому же, различают целый ряд видов дискурса, а именно

административный, юридический, военный, педагогический, религиозный,

медицинский, рекламный, деловой, спортивный, научный, сценический,

политический, массово-информационный и т.д.

Самое общее и очевидное значения дискурса – это речевая или же

коммуникативная деятельность. При данном подходе любое предложения из

текста противопоставляется отдельному изолированному предложению.

Другими словами, дискурс есть не что иное, как текст в действии[Чан Ким

Бао, 2000].
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Появление этого термина связано с различными направлениями

лингвистики и различными школами, не связанными между собой. Именно

поэтому не существует общепринятого определения данного термина.

Различные школы и ученые рассматривают этот термин по-своему.

Первоначально наметилось направление исследований, ставивших

воглаву угла следующие факторы: канал передачи информации:

акустический/визуальный; наличие/отсутствие вовлечённости в общую

ситуацию; наличие/отсутствие контакта между говорящим и адресатом во

времени и пространстве; наличие/отсутствие обратной связи. Такие критерии

дифференциации понятий дали основание рассматривать дискурс как

коммуникативный акт, текст же — как вербальную запись такового

[Brown,Yule, 1983: 6], т. е. текст выступал как некие языковые формы,

временно и искусственно изолированные от контекста для нужд анализа,

дискурс же — как значимое и общее для участников взаимодействие текста и

контекста [Cook, 1992: 1-2].

Некоторые ученые рассматривают дискурс как противоположность

текста, принимая текст за письменную сторону, а дискурс – за устную. А. А.

Кибрик дает классификацию дискурса по модусам и по жанрам. Самый

главный классификационный признак, различающий типы дискурса – это

модус. Данное разграничение представляет собой противопоставление

устного дискурса письменному. Это разграничение связано с каналом

передачи информации, или носителем: при устном дискурсе канал –

акустический, при письменном – визуальный [Кибрик,2003].

Другие же ученые рассматривают сам дискурс как двустороннее

понятие, то есть имеющее две составляющие: текст и речь. [Gregory & Carroll,

1978: 47]. Во втором случае по дискурсом понимают язык, воплощенные в

речевое общение[Красных, 1999: 27].

Е. С. Кубрякова указывает на то, что изначально термин дискурс имеет

тесную связь с понятием «речь»: «В основе термина – латинское слово

discursus, которое означало ‘бегание туда и сюда’, откуда понятие
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круговорота, а позднее – значения ‘беседа’, ‘разговор’ и уточнение

круговорота как круговорота речи» [Кубрякова, 2005: 25]. По мнению

лингвистики ядро понятия составляют: «концепты использования языка в

конкретных условиях коммуникации, выборочности употребленных при этом

языковых средств, зависимости от целей коммуникативного акта» [Там

же:26].

Е. С. Кубрякова указывает на то, что термин «дискурс» включает в себя

такие компоненты, как «знания о речи и речевой деятельности, о том, что ее

источником могут являться и одно лицо, и два, и еще гораздо большее

количество участников, что она может и должна рассматриваться во всех

социо-, культурно- и личностно-обусловленных прагматических условиях ее

порождения, по ходу ее протекания, проявляя зависимость от указанных

факторов, а также, что по мере осуществления речи строится за счет

определенным образом выбираемых языковых средств новая данность,

выражающая интенции ее отправителя и оказывающая воздействие на других

участников коммуникативного акта, а также отражающая и порождающая

особый мир (ментальное образование), могущий быть репрезентированным в

виде текста» [Там же:31].

Только в 80-х гг. «дискурс начинает пониматься как сложное

коммуникативное явление, не только включающее акт создания

определенного текста, но и отражающее зависимость создаваемого речевого

произведения от значительного количества экстралингвистических

обстоятельств – знаний о мире, мнений, установок и конкретных целей

говорящего как создателя текста» [Кубрякова, 2000: 8].

По мнению В. И. Карасика самой главной характеристикой дискурса

«как феномена культуры являются его ценностные принципы» [Карасик,

2002: 189]. К тому же он относит термин «дискурс» к разряду неоднозначных

терминов, поскольку он относится к различным областям знаний, от

психолингвистики до лингвокультурологии, каждая из которых тем или

иным образом касается речевой деятельности. В. И. Карасик считает дискурс
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чем-то средним между общением, речью и собственно фиксируемым текстом,

как остатком общения [Там же:192]. В лингвофилологии дискурс

рассматривают как «конкретизацию речи в различных модусах

человеческого существования, поэтому правомерно, например, выделение

делового (утилитарного) и игрового регистров дискурса; назначение первого

— ориентировать человека в реальном мире; здесь важны цель и истина для

адекватного представления образа реальности и полезного, эффективного

действования в ней; назначение второго — освобождение человека от

детерминизма природы и себе подобных, речевое лицедейство,

опрокидывание устоявшихся стереотипов восприятия и поведения». В

лингвистике дискурсом называется речевое общение, отличающееся от

письменной речи спонтанностью, тематической связностью, понятностью

для всех его участников. В социолингвистике дискурс как общения

рассматривается с точки зрения принадлежности к определенной социальной

группе или «применительно к той или иной типичной речеповеденческой

ситуации, например, институциональное общение» [Там же:193].

В. И. Карасик различают следующие группы типов дискурса:

социолингвистические типы и прагмалингвистические типы дискурса.

Каждая группа включает в себя несколько типов дискурса.

В нашем иследовании основной интерес представляет

социолингвистическая типология дискурса. К социолингвистическим типам

дискурса относятся: институциональный дискурс и персональный дискурс.

Институциональный дискурс понимается как речевое взаимодействие

людей, стремящихся реализовать свои статусно-ролевые возможности в

рамках сложившихся общественных институтов, общение в которых

является составной частью их организации. Институциональный дискурс

характеризуется наличием шкалы социальных отношений, направленностью

реальных речевых потоков на решение отдельных социальных проблем и

влиянием на социальную интеракцию людей, акцентом на

интенциональность самого речевого потока и его моделирование под прямым
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воздействием этого фактора. Для институционального дискурса характерна

ориентация на структуру, максимум речевых ограничений, относительно

фиксированная мена коммуникативных ролей, меньшая обусловленность

контекстом, примат глобальной организации, глобальный характер целей

[Карасик, 2004: 232; Кубрякова, 2000: 18; Леонтьев, 1974: 34; Макаров, 2003:

176; Шейгал, 2004: 42 и др.].

Институциональный дискурс неоднороден. Лингвопрагматические

характеристики дискурса и порождаемых в дискурсной деятельности текстов

обусловлены особенностями конкретных сфер общения. В соответствии со

сферами функционирования дискурса выделяются такие его виды, как

политический, педагогический, медицинский, юридический,спортивный,

религиозный, административный, деловой и ряд других.

Каждая из разновидностей имеет свои особенности, определяемые

коммуникативными ролями участников общения, направлением

профессиональной специализации, целями и условиями общения [Тарнаева,

2017].

Институциональный дискурс классифицирует виды дискурса в

зависимости от принадлежности к определенному институту.

Педагогический дискурс. Его главными участниками являются ученик

и учитель. Целью педагогического дискурса является социализация ученика.

Данный вид имеет следующие коммуникативные стратегии: объясняющую,

оценивающую, контролирующую, содействующую, организующую, которые

реализуются в следующих жанрах педагогического дискурса: урок, лекция,

семинар, экзамен, родительское собрание и т.д. Школьные учебники, правила

поведения школьников, пословицы, поговорки, стихотворения и многие

другие тексты относятся к числу прецедентных текстов педагогического

дискурса.

Религиозный дискурс. Основными участники данного вида являются

священнослужители и прихожане, а так же Бог. В качестве предполагаемой

цели религиозного дискурса выступает приобщение к вере. Стратегии

11

данного вида связаны с жанрами и целями: 1- молитвенная (искреннее

обращение к Богу), 2- исповедальная (человек искренне обращается к Богу,

как и в молитвенной стратегии, однако отличие – в наличии посредника,

медиума), 3- призывающая, утверждающая и разъясняющая (проповедь,

истолкование священного текста), 4 – обрядовая (отличается наличием

действия). Прецедентными текстами являются тексты священного писания.

Научный дискурс. Его участники – это научные исследователи, причем

особенность данного вида дискурса в том, что все его участники равны в

обладании истиной. Жанры научного дискурса рассматриваются на основе

двух критериев – членимость и нечленимость, первичность и вторичность. К

первичным можно отнести монографию, диссертацию, статью, к вторичным

– автореферат, аннотацию и тезисы. Стратегии данного вида дискурса

определены его целями: «1- определить проблемную ситуацию и выделить

предмет изучения, 2- проанализировать историю вопроса, 3- сформулировать

гипотезу и цель исследования, 4- обосновать выбор методов и материала

исследования, 5- построить теоретическую модель предмета изучения, 6-

изложить результаты наблюдений и эксперимента, 7- прокомментировать и

обсудить результаты исследования, 8- дать экспертную оценку проведенному

исследованию, 9- определить область практического приложения

полученных результатов, 10- изложить полученные результаты в форме,

приемлемой для специалистов и неспециалистов». Вышеперечисленные

стратегии можно также поделить на класс выполнения, класс экспертизы и

класс внедрения исследования в практику. Стратегии научного вида дискурса

реализуются в следующих его жанрах: монография, научная статья,

диссертация, выступление на конференции, стендовый доклад, научно-

технический отчет, аннотация, рецензия, реферат. Научный дискурс

характеризуется высоким уровнем интертекстуальности.

Медицинский дискурс. Один из древнейших видов дискурса.

Медицинские работники и пациенты являются участниками медицинского

дискурса. Высшие ценности медицинского дискурса – это здоровье и
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человеческая жизнь. Тексты медицинского дискурса в основном устные, им

присущи – клише, жанровые схемы.

Политический дискурс. В центре внимания данного исследования. Это

относится к общению между политиками или выступлениям политиков.

Главная цель - повлиять на аудиторию, привлечь их внимание и поддержку.

Политический дискурс может принимать форму как диалогической речи, так

и монологического текста.

1.2. Общая характеристика политического дискурса

Не существует единой теории, классификации и характеристик

политического дискурса. Поэтому в этой работе мы собираемся представить

несколько основных теорий.

Как отмечает ван Дейк, критические аналитики по анализу дискурса

видят анализ политического дискурса как важнейшего предприятия. Поэтому

понимается как анализ политического дискурса с критической точки зрения,

перспектива, которая фокусируется на воспроизводство и оспаривание

политической власти посредством политического дискурса и его акцент на

том, что понятие контекста имеет важное значение для понимания

политических дискурсов [Van Dijk, 1985].

Значение политического общения в современном обществе резко

возросло, поскольку в демократическом общественном строе открыто

обсуждаются вопросы власти. И решения многих политических проблем

зависят от того, насколько адекватно эти проблемы могут быть истолкованы.

В последние годы некоторые проблемы политического дискурса стали

предметом обсуждения в журналистской и научной литературе. Категория

дискурса в общем и политическом дискурсе, в частности, в настоящее время

является предметом различных научных дискуссий. В целом, основные

концепции политического дискурса, его характеристики, функции и функции

должны быть охвачены.
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Анализ политического дискурса носит междисциплинарный характер:

он отражает связь между языком и властью в языковых, социологических,

межличностных, культурных и когнитивных аспектах.

Политический дискурс - это замечательное явление, с которым мы

сталкиваемся каждый день, но главная проблема заключается в том, что

существует потребность в научном обосновании этого явления, потому что

все еще нет согласованности в понимании политического дискурса

различными науками.Также необходимо разработать качественные методы

исследования политического дискурса. Это явление следует изучить с учетом

всего разнообразия методологических инструментов междисциплинарных

полей.

Лингвополитология, или политическая лингвистика - отрасль

лингвистики, возникшая на стыке двух самостоятельных наук - лингвистики

и политологии - и тесно связанная с другими современными

лингвистическими дисциплинами (в особенности - с прагмалингвистикой,

коммуникативной и когнитивной лингвистикой).

Как отмечает А. П. Чудинов, для современной политической

лингвистики в полной мере характерны ведущие черты современного

языкознания: антропоцентризм (языковая личность становится точкой

отсчета при изучении языковых явлений), экспансионизм (включение в

область исследования лингвистики ряда смежных проблем, то есть ее

расширение), функционализм (изучение языка в действии, в

функционировании), экспланаторность (стремление не только описать

языковые факты, но и дать им объяснение) [Чудинов, 2003].

В 2003 году было опубликовано первое учебное пособие по новой

дисциплине на русском языке - книга А. П. Чудинова «Политическая

лингвистика». Это первая попытка в учебной литературе обобщить опыт

отечественных исследователей политической коммуникации. Для

характеристики политической коммуникации автор выделяет следующие

антиномии:
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1)ритуальность и информативность;

2)институциональность и личностный характер;

3)эзотеричность и общедоступность;

4)редукционизм и многоаспектность информации в политическом тексте;

5)авторство и анонимность политического текста;

6)интертекстуальность и автономность политического текста;

7)агрессивность и толерантность в политической коммуникации.

А. П. Чудинов рассматривает следующие дискурсивные характеристики

политической коммуникации, которые мы примем за характеристики

политического дискурсa:

1. Авторство текста. Автор и рассказчик текста не всегда являются

одним и тем же человеком. В связи с этим выделяют: собственно авторские

тексты, тексты без формального автора, тексты со смещенным авторством.

Если речь идет об официальном обращении, послании, то за ними обычно

скрывается работа целой группы специалистов. Воплощая текст в речь,

политический деятель берет на себя ответственность за его содержание.

2. Адресность политического текста. Можно выделить три вида

адресатов: политические единомышленники, политические оппоненты и

«избиратели» (население). По количественному признаку разграничивают

индивидуальный, групповой и массовый адресат.

3. Стратегия и тактика в политической коммуникации. «В политической

коммуникации стратегия ориентирована на изменение политических

взглядов адресата, на преобразование его отношения к тем или иным теориям,

событиям, людям... Коммуникативная тактика – это конкретные способы

реализации стратегии» [Чудинов, 2003: 73-77].

Еще одну особенность политического дискурса, а именно

функционирование на трех уровнях, можно выделить, исследовав

характеристики языка политики, которые выделяет А. Г. Дугин в своей

работе «Философия политики». Поскольку дискурс и язык являются

неразрывными понятиями, мы рассмотрим функционирование
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политического языка, как функционирование политического дискурса на

трех уровнях, предложенных А. Г. Дугиным.

1.Идеологический уровень или «идеологическое ответвление».

Идеология в данном случае есть не что иное, как грамматика и морфология

языка политики. То есть принципы и правила, в соответствии с которыми

строится политическая речь. На данном уровне характерно использование

терминологии.

2.Прагматический уровень. Данный уровень связан с методологией

внедрения и пропаганды, как прямой, так и косвенной. В данном случае речь

идет о составлении политических дискурсов, опираясь на идеологию (то есть

на первый уровень функционирования). На данном уровне терминология

используется эпизодически.

3.Уровень «популизма». Его целью является выдать «политический

язык» за «неполитический». На этом уровне автор не акцентирует свое

внимание на политике, стараясь изъясняться языком массового адресата.

Данный уровень существует в двух разновидностях: политическая тактика

(политик укрепляет свою позицию за счет очевидности высказываний) и

растворение «политического языка» (политик является непосредственным

отражением ожиданий и настроений масс без всякой дальней цели)[Дугин,

2004: 393-395].

В лингвистической литературе термин «политический дискурс»

употребляется в двух смыслах: узком и широком. В широком смысле он

включает такие формы общения, в которых к сфере политики относится хотя

бы одна из составляющих: субъект, адресат либо содержание сообщения. В


[…]


В результате,мы нашли 32 метафор в речи, 15 из них идентифицированы

как антропоморфная метафора, 9 как природоморфная метафора, 1 как

социоморфная метафора, 7 как артифактная метафора. Антропоморфная

метафора - это наиболее часто используемый тип метафоры, занимает 47

процентов всех используемых метафор.

7. Третье Послание Президента Джордж Буша Конгрессу США

Джордж Буш в 2004 году в палате представителей на 108-м Конгрессе

США. Это было третье послание Буша о положении страны и его четвертая

речь на совместной сессии Конгресса США.

Мы нашли все 4 типа метафор:

А) антропоморфная метафора

America this evening is a Nation called to great responsibilities. (Америка в

этот вечер - нация, призванная к большим обязанностям.)

When that desire is crushed by tyranny for decades. (когда это желание

десятилетиями подавляется тиранией.)

The Voice of America. (Голос Америки.)

Б) природоморфная метафора
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Raising the standards for our public schools. (повышение стандартов для

наших государственных школ.)

Are now dispersed and attack from the shadows. (теперь рассредоточены и

атакуют из тени.)

I propose a grassroots campaign. (Я предлагаю массовую кампанию.)

Younger workers should have the opportunity to build a nest egg by saving

part of their Social Security taxes in a personal retirement account. (Молодые

работники должны иметь возможность скопить «гнездышко», откладывая

часть своих налогов на социальное обеспечение на личный пенсионный счет.)

В) социоморфная метафора

In the war on terror. (в войне с террором.)

The last three years have brought tests we did not ask for. (последние три

года принесли тесты, о которых мы не просили.)

Г) артифактная метафора

To cut through the barriers of hateful propaganda. (Чтобы прорваться сквозь

преграды ненавистной пропаганды.)

These unseen pillars of civilization. (эти невидимые столпы цивилизации.)

I have opened billions of dollars in grant money. (Я открыл гранты на

миллиарды долларов.)

В результате,мы нашли 17 метафор в речи, 4 из них идентифицированы

как антропоморфная метафора, 8 как природоморфная метафора, 2 как

социоморфная метафора, 3 как артифактная метафора. Природоморфная

метафора - это наиболее часто используемый тип метафоры, занимает 47

процентов всех используемых метафор.

8. Интервью политического обозревателя Мэтью Темпеста с

Ноамом Хомским об антивоенном движении

Это интервью было опубликовано в 2003 году в газете «Гардиан».

Мы нашли все 4 типа метафор:

А) антропоморфная метафора
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And it extends itself far more broadly. (И он распространяется гораздо

шире.)

On the other hand. (с другой стороны.)

The Shi'ite majority gets for the first time a real voice in the government.

(шиитское большинство впервые получает реальный голос в правительстве.)

Like maybe a parliament that votes while the military runs it behind the

scenes. (как, может быть, парламент, который голосует, а военные за

кулисами.)

Б) природоморфная метафора

On the edge of survival. (на грани выживания.)

It could be what the hawks in Washington hope. (это может быть то, на что

надеются ястребы в Вашингтоне.)

В) социоморфная метафора

They became masters of this art. (они стали мастерами этого искусства.)

We're on a crusade to bring democracies to countries. (мы находимся в

крестовом походе, чтобы принести демократии в страны.)

Г) артифактная метафора

A dagger pointed at the heart of Texas. (кинжал направлен в самое сердце

Техаса.)

The propaganda drumbeat. (пропагандистская барабанная дробь.)

Give it a democratic façade. (придать ему демократичный фасад.)

Some kind of democratic façade. (какой-то демократичный фасад.)

В результате, мы нашли 19 метафор в речи, 11 из них

идентифицированы как антропоморфная метафора, 2 как природоморфная

метафора, 2 как социоморфная метафора, 4 как артифактная метафора.

Природоморфная метафора - это наиболее часто используемый тип

метафоры, занимает 58 процентов всех используемых метафор.

9. Речь Уинстона Черчилля «Основы мира» ('Iron Curtain Speech')

Речь «железного занавеса» была произнесена бывшим премьер-

министром Великобритании Уинстоном Черчиллем в Миссури в 1946 году, в
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которой он подчеркнул необходимость того, чтобы Соединенные Штаты и

Великобритания действовали как хранители мира и стабильности против

угрозы советского коммунизма, который снизил « железный занавес »по всей

Европе.

Мы нашли 3 типа метафор:

А) антропоморфная метафора

The United States stands at this time at the pinnacle of world power.

(Соединенные Штаты в настоящее время находятся на вершине мировой

державы.)

They must be shielded from the two giant marauders, war and tyranny. (они

должны быть защищены от двух гигантских мародеров, войны и тирании.)

When famine stalks the earth. (когда голод преследует землю.)

To proclaim in fearless tones. (провозгласить бесстрашным тоном.)

Б) природоморфная метафора

My wildest dreams. (мои самые смелые мечты.)

You must feel not only the sense of duty. (вы должны чувствовать не

только чувство долга.)

Force for action. (сила для действия.)

The dark ages. (Темные века.)

В) артифактная метафора

A true temple of peace. (настоящий храм мира.)

In such a matter we can only go step by step. (В этом вопросе мы можем

идти только шаг за шагом.)

In a school of war. (в школе войны.)

To make enormous and wrongful inroads upon Germany. (совершить

огромные и неправомерные посягательства на Германию.)

В результате,мы нашли 51 метафор в речи, 21 из них

идентифицированы как антропоморфная метафора, 16 как

природоморфная метафора, 0 как социоморфная метафора, 14 как

артифактная метафора. Антропоморфная метафора - это наиболее часто
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используемый тип метафоры, занимает 41 процентов всех используемых

метафор.

10. Статья Томас Б. Эдсалла «Брак между республиканцами и

крупным бизнесом на скале»

Это статья, опубликованная политическим обозревателем Томасом Б.

Эдсаллом в 2021 году в «Нью-Йорк Таймс». В нем описывается, как феномен

«Проснувшийся капитализм» влияет на отношения между республиканцами

и крупными кооперациями.

Мы нашли все 4 типа метафор:

А) антропоморфная метафора

The muscle of the movement. (Мышца движения.)

This drive has a fast-growing list of backers. (Этот диск имеет

быстрорастущий список спонсоров.)

Other Republicans are explicitly warning business that it will pay a price if it

goes too far. (Другие республиканцы прямо предупреждают бизнес, что он

заплатит цену, если зайдет слишком далеко.)

Anger is a powerful motivator. (гнев - мощный мотиватор.)

Б) природоморфная метафора

Reflect the political landscape. (отражать политический ландшафт.)

The movement has been gaining momentum. (движение набирает обороты.)

At least on the surface, corporate America has accommodated progressive

interests on these issues and others. (По крайней мере, на первый взгляд,

корпоративная Америка учитывает прогрессивные интересы по этим и

другим вопросам.)

You don’t feed a dog that bites your hand. (Вы не кормите собаку, которая

кусает вас за руку.)

В) социоморфная метафора

The decades-long marriage between the G.O.P. and big business.

(Десятилетний брак между G.O.P. и большой бизнес.)
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Conservatives have fought the culture war politically. (консерваторы вели

культурную войну политически.)

Progressives have struggled in political combat. (Прогрессисты боролись в

политической борьбе.)

Continue to see ugly political battles long into the future, but the culture wars

are tilting. (В долгосрочном будущем по-прежнему будут видны уродливые

политические баталии, но культурные войны постепенно меняются.)

Г) артифактная метафора

Traditional base of support. (традиционная база поддержки.)

Become a vehicle for far-left mobs to hijack our country from outside the

constitutional order. (стать средством для крайне левой мафии, чтобы

захватить нашу страну из-за пределов конституционного строя.)

Thresholds for moral behavior. (пороги нравственного поведения.)

В результате, мы нашли 36 метафор в речи, 8 из них

идентифицированы как антропоморфная метафора, 15 как

природоморфная метафора, 4 как социоморфная метафора, 9 как

артифактная метафора. Природоморфная метафора - это наиболее часто

используемый тип метафоры, занимает 42 процентов всех используемых

метафор.

В результате анализа 10 текстов политического дискурса мы пришли к

выводу, что в каждом тексте используются все 4 вида метафор, выделенные

по семантической классификации, которая принята в нашей работе:

а) антропоморфная метафора;

б) природоморфная метафора;

в) социоморфная метафора;

г) артифактная метафора.

На основе анализа этих текстов мы сделали вывод о роли метафоры в

политическом дискурсе.

1. Все тексты имеют идеологическую направленность, которая

реализуется лингвистическими средствами. Чтобы повлиять на аудиторию
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политики используют многие языковые средства. В основе политического

дискурса лежит борьба за власть. Политик защищает и утверждает свой

положительный образ, пытается привлечь к себе общественное мнение и

симпатии. Одновременно политик даёт отрицательные характеристики

политическим оппонентам. Именно метафора служит этой коммуникативной

интенции и является эффективным инструментом эмоционального

воздействия на аудиторию.

2.Метафоры усиливают эмоциональный эффект и оказывают

психологическое влияние на получателей информации. Метафоры оказывают

манипулятивное воздействие на получателя информации, адресант не только

излагает свою точку зрения, но «навязывает» ее адресату. Метафора является

наиболее действенным способом оказания манипулятивного воздействия на

аудиторию.

3. Метафоры являются привлекательным инструментом коммуникации:

они дают простор для различной интерпретации сказанного, то есть,

предполагает возможность альтернативного вывода.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Для выявления наиболее часто используемого типа метафоры в

политическом дискурсе были отобраны и проанализированы 10 речей и

текстов. В ходе анализа эти метафоры были разделены на 4 типа согласно

классификации А.П. Чудинов:

1. Антропоморфная метафора.

2. Природоморфная метафора.

3. Социоморфная метафора.

4. Артифактная метафора.

Всего было идентифицировано 333 метафоры:

• Антропоморфная метафора (110 примеров – 33%)

• Природоморфная метафора (116 примеров – 35%)

• Социоморфная метафора (44 примеры – 13%)

• Артифактная метафора (73 примеры – 22%).

Как видно из числа, природоморфная метафора является наиболее часто

используемым типом метафор в выбранных речах и текстах, занимает до 35%

всех метафор, в то время как социоморфная метафора используется меньше

всего, занимает 13%.

Что касается индивидуальной речи или текста:

• Антропоморфная метафора (4 из 10: Время выбирать, Премьер-

министр Великобритании выступит перед парламентом Ирландии,

Ноам Хомский об антивоенном движении, Основы мира ('Iron

Curtain Speech') - 40%)

• Природоморфная метафора (4 из 10: Война Байдена дома из-за

Афганистана только начинается, Инаугурационная речь президента,

Третье Послание Президента Союзу, Брак между республиканцами и

крупным бизнесом на скале – 40 %)
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• Социоморфная метафора (1 из 10: Выступление в Кенсингтонской

ратуше – 10%)

• Артифактная метафора (1 из 10: Президент Обама отмечает 50-летие

маршей от Сельмы до Монтгомери – 10%)

Антропоморфная метафора и природоморфная метафора являются

наиболее часто используемыми типами метафор, обе занимают 40% выборок,

в то время социоморфная метафора и артифактная метафора используются

меньше всего, обе занимают только 10%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В нашей работе мы дали определение понятию «дискурс». Мы

определили дискурс в узком и широком смысле. В самом простом и общем

смысле дискурс определён как коммуникативная (речевая) деятельность,

которая включает в себя общие способы, с помощью которых люди

достигают точки вещей с учетом дополнительных языковых факторов, таких

как контекст или культура, включая язык и способы осуществления вещей.

Существуют разные подходы к типологии дискурса. В нашем

иследовании основной интерес представляет социолингвистическая

типология дискурса. К социолингвистическим типам дискурса относятся:

институциональный дискурс и персональный дискурс.

Институциональный дискурс понимается как речевое взаимодействие

людей, стремящихся реализовать свои статусно-ролевые возможности в

рамках сложившихся общественных институтов, общение в которых

является составной частью их организации.

В соответствии со сферами функционирования дискурса выделяются

такие его виды, как политический, педагогический, медицинский,

юридический,спортивный, религиозный, административный, деловой и ряд

других.

Политический дискурс рассматривается как разновидность дискурса и

как самостоятельная область исследования. Политический дискурс – это

коммуникативная деятельность, предполагающая фоновые знания ее

участников, их ожидания, мотивы с учетом политических взглядов обеих

сторон, а также политических взглядов сторон.

Исследование показало, что политический дискурс имеет ряд

характерных черт: авторство текста, воплощенного в речи;

ориентированность на индивидуальных, групповых и массовых адресатах;

наличие определённых стратегий и тактик; функционирование на

идеологическом, прагматическом и популистском уровнях.
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В политической коммуникации часто используется метафора в связи с

эмоциональным и психологическим влиянием, которое оказывает данное

языковое явление на манипулирование человеческим сознанием в

политическом дискурсе. В современной лингвистике метафора

рассматривается не только как исключительно языковое явление, она

принадлежит еще и сфере мышления и действия.

На основе изученного теоретического материала в работе сделан вывод

о следующих метафорических моделях: антропоморфная метафора;

природоморфная метафора; социоморфная метафора; артифактная метафора.

Путем анализа 10 текстов политического дискурса было выявлено 333

метафоры. Мы сделали вывод, что метафора часто используется в

политическом дискурсе как стилистическое средство в связи с её функцией

как эмоционального, так и психологического воздействия на аудиторию.

Мы также сделали вывод, что метафора используется в текстах в

зависимости от личного стиля и контекста и частота её может варьироваться.
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