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Выпускная квалификационная работа Дай Чан посвящена одной из

актуальных проблем в политической лингвистике: на основе анализа

речей политиков выявить и описать функционирование метафоры как

средства реализации коммуникативных интенций участников

политического дискурса. Актуальность выбранной темы обусловлена

высокой значимостью английского языка как средства межкультурной

профессиональной коммуникации специалистов в сфере международных

отношений. Структура работы, ее методология соответствуют

требованиям, предъявляемым к ВКР выпускников бакалавриата,

обучающихся по направлению «Лингвистика».

В работе определено понятие дискурса как коммуникативной

(речевой) деятельности, в ходе которой реализуются интенции участников

общения, выполняющих социально обусловленные роли с целью

достижения взаимопонимания в определѐнной сфере профессиональной

деятельности. В иследовании основной интерес сосредоточен на

социолингвистической типологии дискурса. Соответственно,

политический дискурс рассматривается как разновидность

институционального дискурса.

В работе описан ряд характерных черт политического дискурса –

таких как ориентированность на индивидуальные, групповые и массовые

адресаты, функционирование на идеологическом, прагматическом и

популистском уровнях, наличие специфических стратегий и тактик,

нацеленных на борьбу за власть.

В результате изучения речей политиков Дай Чан приходит к выводу о

том, что в политической коммуникации часто используется метафора,

роль которой проявляется в эмоциональном и психологическом

воздействии на адресата. Автор считает, что в политическом дискурсе

метафора нацелена на манипулирование человеческим сознанием.

В работе описаны следующие метафорические модели, являющиеся

частотными в политическом дискурсе: антропоморфная, природоморфная,

социоморфная, артифактная метафора.

Считаю важным подчеркнуть то, что автор работы проявил большую

заинтересованность в проблемах, связанных с ролью политического

дискурса в современном обществе. Дай Чан был совершенно

самостоятелен в выборе текстов политического дискурса, среди которых

речи глав государств перед избирателями, интервью политиков,

представленные в средствах массовой информации. Дай Чан проявил

интерес к политической деятельности одного из выдающихся

представителей современной лингвистики – Ноуму Хомскому его речь в

тексты, которые анализировались в работе с точки зрения

функционирования в них метафоры.

Дай Чан проделал огромную работу по отбору и анализу метафор в

10 текстах, выявив в них 333 метафоры и составив таблицы,

иллюстрирующие роль и место данного языкового явления в

политическом дискурсе. На основе анализа роли и места метафоры в речах

политиков Дай Чан сделал вывод о том, что метафора часто используется

в политическом дискурсе как стилистическое средство в связи с ролью

данного языкового явления в плане эмоционального и психологического

воздействия на аудиторию. Автор подчеркивает, что использование

метафоры в текстах зависит от личного стиля участников политического

дискурса, также еѐ частота варьируется в зависимости от индивидуального

стиля политика.

В процессе работы над ВКР Дай Чан проявил себя как

исполнительный, инициативный студент, ответственно относящийся к

порученной работе. У автора исследования в достаточной мере развиты

умения и навыки поиска необходимой информации, обобщения и анализа

материала, а также умение делать выводы на основе проанализированных

материалов.

Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Дай

Чана соответствует предъявляемым требованиям к данному виду работ, а

ее автор заслуживает положительной оценки.
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